او را فرزندی آمد خجسته چهر و ماه پیکر که بخوبی او نه در آسمان ماهی بود و نه در زمین بفرسیمی او شاهی.

۴- ابن اسفندیار ۱۵۳

- ظهیرالدین ۷-۸

- اولیاءالله ۲۹-۳۰

- دوازده مقاله تاریخی ۲۰-۳۰

- معجم الانساب ۱۷۵

- ایران نامه ۲۰۲ تا ۲۰۴

اورا د کیل کیلان‌شاه، نام فرمود. تاریخ مرگ کیلان‌شاه را ۶۴۲ میلادی = ۲۲ هجری = ۱۱ یزدگردی که مبدء آن جلوس یزدگرد سوم (۶۳۲-۶۵۱ میلادی) بود ذکر کرده‌اند.^۵

کیل کیلان‌شاه - (کیل گاو باره)

۶۴۲-۶۸۱ میلادی

کیل کیلان‌شاه پس از پدر بفرمانروائی رسید جمله کیل و دیالم بر او گرد آمدند و بفرمان او گردن نهادند منجمان اتفاق کردند که بر طبرستان نیز فرمانروا خواهد شد و این دعوی دردماغ او جای گرفت.

چون آذرولاش نامه بخواند ولایت رویان را تسلیم او کرد و کیل کیلان شاه هدایای شاهوار بدر گاه شهریار یزد کرد فرستاد. یزد کرد خلعتی گرانمایه بر او ارزانی و او را ملقب به دفرشواذ گر شاه، که بمعنی شاه طبرستان است، فرمود.

مدتی بدین منوال روزگار سپری شد تا اینکه در سال ۳۵ یزد کردی (برابر ۶۶۶ میلادی و ۴۶ هجری) یعنی ۱۴ سال پس از کشته شدن یزد کرد آذرولاش که همچنان بر بقیه طبرستان فرمان میراند بمیدان گوی از اسب بیفتاد و هلاک شد. جمله نعمت و مال کیل گاو باره بر گرفت و پانزده سال دیگر در منتهای قدرت از گیلان تا کرگان را در اختیار گرفت امادار الملک

او همچنان کیلان بود. کیل در سال ۶۸۱ میلادی = ۶۲ هجری = ۵۰ یزدگردی در کیلان در گذشت و در همانجا بخاک سپرده شد.

کیل هم عصر سه تن از خلفای راشدین یعنی عمر (۱۳-۲۳ هجری)، عثمان (۲۳-۳۵ هجری) و علی علیه السلام (۳۵-۴۰ هجری) و همچنین دوتن از امویان یعنی معاویه اول (۴۱-۶۰ هجری) و یزید اول (۶۰-۶۴ هجری) بود اما اعراب در مدت ۲۹ سال فرمانروائی او پس از یزدگرد نتوانستند باستقلال او پایان دهند با اینکه بطوریکه برخی از مورخین نوشته اند در سال ۳۲ هجری در زمان عثمان که مصادف با سال کشته شدن یزدگرد بود سپاهی از اعراب تحت فرمان امام حسن علیه السلام، عبدالله بن عمر، حذیفه الیمانی، قثم بن عباس و مالک اشتر نخعی بسوی آمل آمدند اما موفق به کشودن قلمرو کیل کیلان شاه نشدند.^۶

کیل را دوپسر بود دابویه و پادوسپان. دابویه بزرگتر بود و در کیلان بجاننشینی پدر نشست. «عظیم با هیبت بود». دابویه و فرزندان وی که دابویگان یعنی شاخه اول گاو بارگانند بعد از کیل رویم بمدت ۸۰ سال خورشیدی یعنی تا ۷۶۱ میلادی و ۱۳۰ یزدگردی و ۱۴۴ هجری فرمانروائی داشته اند. (برای آگاهی بیشتر از این خاندان به مقاله نویسنده تحت عنوان «سکه های طبرستان - گاو بارگان و حکام خلفا، منتشر شده در شماره ۱ و ۲ سال هشتم مجله بررسیهای تاریخی مراجعه شود).

پادوسپان بعد از پدر فرمانروای رویان شد. خوش خلق و خوی بود و بطوریکه در پیش گفتار آمد و خواهیم دید فرزندان او یعنی پادوسپانیان